
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITOIU 
DELL'ISOLA D'ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

Decreto nJ 9~/ 
Oggetto: Ordinanza n. 5 del 21 Febbraio 2019. Atto integrativo ai provvedimenti di 
concessione dei contributi di cui all'art 36 del D.L 10912018 in favore delle imprese 
localizzate nei Comuni dell' Isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, come 
meglio specificati nell' Allegato A. 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 dBl 16 novembre 
2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 
sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 
del 2017, il lavoro e le altre emergenze", e in particolare il Capo [1[, articolo 7, comma 2, che 
dispone, tra l'altro, che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri è nominato un 
conunissario straordinario per la riparazione la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la 
ripresa economica nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno 
dell'isola di Ischia colpiti dall'evento sismico del giorno 21 agosto 2017; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Mirùstri 25 otto·bre 2018, registrato dalla 
Corte dei Conti il 13.11.2018 al n. 2052, con il quale il Consigliere Carlo SCHILARDI è stato 
nominato "Conunissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei 
comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell'isola di Ischia colpiti 
dall'evento sismico del giorno 21 agosto 2011"; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 19 del citato decreto legge 10912018 il Commissarino 
straordinario - Cons. Carlo Scllilardi - è intestatario della Contabilità Speciale Il. 6103 accesa 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma nella quale corLfluiscono le risorse 
finanziarie a vario titolo destinate o da destinare alla ricostruzione nei territori interessati dal 
sisma e per l'assistenza alla popolazione; 

VISTO l'art 36, comma l, del D.L 10912018 che prevede: "Al fine di favorire la ripresa 
produttiva delle imprese del settore turistico, dei servizi connessi, dei pubblici esercizi e del 
commercio e artigianato, nonché delle imprese che svolgono attività agrituristica, come 
definita dalla legge 20 febbraio 2006, n 96, e dalle pertinenti norme regionali, insediate da 
almeno sei mesi antecedenti agli eventi sismici nei Comuni dell'Isola di Ischia, nel limite 
complessivo massimo di 2,5 milioni di euro per l'anno 2018 e di 2,5 milioni di euro per l'anno 
2019, sono concessi alle medesime imprese contributi, a condizione che le stesse abbiano 
registrato, nei sei mesi successivi agli evenii sismici, una riduzione del fatturato annuo in 
misura non inferiore al 30 per cento rispetto a quello calcolato sulla media del medesimo 
periodo del triennio precedente. 

VISTO'~~I'art 36, conUlla 2, del D.L 109/2018 che prevede: "[criteri, le procedure, le 
modalità di concessione e di calcolo dei contributi e di riparto delle risorse di cui al comma 1 
tra i comuni interessati sono stabiliti con provvedimento del Commissario straordinario, 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. 3. [ contributi di cui 
al presente articolo sono erogati ai sensi dell'articolo 50 del regolamento (UE) n. 651/2014 
della Commissione, del 17 giugno 2014, ovvero ai sensi del regolamento (UE) n 1407/2013 
della Commissione, del 18 dicembre 2013. 4. Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente 

:: "- ,, , .. ,'. ;' ; .. , ', . - " . . - ' ." . -. ' , . : ',: - ._~ -' -_ .. ~" - .-:. , .. . " .. :.. .. : .. :., - ' . , .. ~ - .. . ' ; " , ~ , ...... :;. .. " '.- ' ' ,' .: .. ', - - ,,', , ' .. ' 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
DELL'ISOLA D'ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

articolo si provvede a valere sulle risorse disponibili di cui all'articolo 19 nel limite massimo 
di 2,5 milioni di euro per l'anno 2018 e 2,5 milioni di euro per l'anno 2019". 

VISTA l'Ordinanza n. 05 del 21 Febbraio 2019 Criteri, procedure e modalità di concessione e 
di calcolo dei contributi di cui all'art 36 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, in 
favore delle imprese localizzate nei Comuni dell'Isola di Ischia a seguito degli eventi sismici 
del 21 agosto 2017 e riparto delle risorse finanziarie tra i Comuni interessati, con paliicolare 
riferimento all' art. 7 (Modalità di presentazione della domanda e procedure per la concessione 
del contributo) ed all'art. 8 (Termini per la presentazione della domanda); 

VISTI i decreti di concessione riportati nell' Allegato A del presente atto integrativo; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante Norme generali sulla partecipazione 
dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione 
europea, come modificata e integrata dall'articolo 14 della legge 29 luglio 2015, n. 115; 

VISTO, in particolare, l'articolo 52, comma l, della predetta legge n. 234/2012 che prevede 
che, al fme di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di 
pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato, i soggetti 
pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti trasmettono le relative 
informazioni alla banca di dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi 
dell'articolo 14, comma 2, della legge 5 marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di 
"Registro nazionale degli aiuti di Stato"; 

VISTO, altresì, il regolamento, adottato con decreto del Ministro dello sviluppo economico, 
di concerto con i Ministri dell'economia e delle finanze e delle politiche agricole alimentari e 
forestali 31 maggio 2017, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
28 luglio 2017, n. 175, che disciplina, ai sensi dell'articolo 52, comma 6 della predetta legge 
n. 234/2012 il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTO, in particolare, l'art. 9, comma l, del predetto regolamento sul funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti che prevede che, al fine di identificare ciascun aiuto individuale 
nell'ambito del registro stesso, il Soggetto concedente è tenuto alla registrazione dell'aiuto 
individuale attraverso la procedura inf6rmatica disponibile sul sito web del registro; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'emanazione del presente atto integrativo, si è provveduto a 
registrare, nel Registro nazionale degli aiuti, il regime di aiuto in argomento nonché le 
necessarie informazioni relative alla concessione dell'aiuto individuale a fronte delle 
domande di agevolazione presentate dalle imprese riportate nell'ALLEGATO A; 

VERIFICATO il rispetto, per le concessioni di cui al presente provvedimento, dei massimali · 
di aiuto stabiliti dalle norme europee e dei divieti di concessione di aiuti di Stato a imprèse 
beneficiarie di aiuti di Stato illegali non rimborsati, tramite interrogazione dello stesso 
Registro nazionale degli aiuti; 

VISTO l'esito positivo delle suddette' registrazioni, certificate attraverso l'attribuzione del 
"Codice Concessione RNA-COR" riportato, per · Ciascun lffipresa beneficiaria, 
nell' ALLEGATO B del presente atto integrativo; 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
DELL'ISOLA D'ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che si intendono pienamente riçhiamate e confermate, di 
integrare i decreti di concessione indicati nell'ALLEGATO A attraverso l'assegnazione del 
codice univoco RNA-COR per ciascuna impresa beneficiaria, come meglio specificato 
nell' ALLEGATO B, e di dame immediata comunicazlone attraverso la pubblicazione del 
presente Atto Integrativo sul sito internet del Commissario e tramite nota trasmessa via PEC 
alle singole imprese beneficiarie. 

Napoli ______ _ 

IL CO ARIO 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
DELL'ISOLA D'ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

ALLEGATO A 

lMPRESA BENEFICIARlA DECRETO Dl CONCESSlONE CUP 

MANANTIAL HOTELS SRL DECRETO N. 23 del 05/03/19 J48E19002070001 

PENSIONE CASA DI MEGLIO DI DI 
DECRETO N. 28 del 11/03/19 J38E19001610D01 

MEGLIO ANTONIO 

PENSIONE TERME LA PERGOLA SAS DI 
DECRETO N. 29 del 11/03/19 J38E19001640001 

CASTAGNA ARNALDO 

PENSIONE MONTI SAS DI MONTI 
DECRETO N. 30 del 12/03/19 138E19001630001 

RESTITUTA 

VILLA SIRENA SNC DI MONTI 
DECRETO N. 34 del 13/03/19 138E19001620001 

ARMANDO E C. 

CASTAGNA ANTONIO DECRETO N. 89 del 21/05/19 J38E19001990001 

BARBIERI ANGELO - RISTORANTE 
DECRETO N. 90 del 21/05/19 138E19002020001 

TRIZZ 

MONTI MARIA DECRETO N. 91 del 21/05/19 J38E19001970D01 

MONTI GIUSEPPINA DECRETO N. 92 del 21/05/19 J38E19001980001 

GRI.MA DI GRIFO ALBERTO E C. SAS DECRETO N. 93 del 21/05/19 138E19001950001 

BAIA BAGNITIELLO SAS DI SCHIANO 
DECRETO N. 94 del 21/05/19 138E19001960001 

LUCIANO E C. 

MANZI SAS DI MARIO MANZI E C. DECRETO N. 95 del 21/05/19 J38E19002030001 

GEMELLI MENNELLA SNC DI 
DECRETO N. 96 del 21/05/19 J38E19002080001 

MENNELLA FRANCESCO 

MARINELLA BOUTIQUE DI FRANZESE 
DECRETO N. 97 del 21/05/19 J48E19002080001 

MARINELLA 

NAVA MARINELLA DECRETO N. 98 del 21/05/19 J68E19000150001 

F.LLI LOMBARDO S.R.l. DECRETO N. 99 del 21/05/19 138E19002000001 

L'APPRODO SRL DECRETO N. 100 del 21/05/19 J38E19002010001 

FERRANDINO GIUSEPPE DECRETO N. 101 del 21/05/19 J38E19002040001 

SAVARESE ANTONIETIA DECRETO N. 102 del 21/05/19 138E19002050001 

SENESE ANTONIO DECRETO N. 103 del 21/05/19 138E19002060001 

MATIERA BARTOLOMEO E FIGLI SNC 
DECRETO N. 104 del 21/05/19 J38E19002Q70001 

DI MATIERA BARTOLOMEO E C. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
DELL'ISOLA D'ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

ALLEGATOB 

IMPRESA BENEFICIARIA DECRETO DI CUP RNA-COR 
CONCESSIONE 

MANANTIAL HOTELS SRL DECRETO N. 23 del 05/03/19 J48E19002070001 1027768 

PENSIONE CASA DI MEGLIO DI DI 
DECRETO N. 28 del 11/03/19 J38E19001610001 1024916 

MEGLIO ANTONIO 

PENSIONE TERME LA PERGOLA SAS 
DECRETO N. 29 del 11/03/19 J38E19001640001 1025206 

DI CASTAGNA ARNALDO 

PENSIONE MONTI SAS DI MONTI 
DECRETO N. 30 del 12/03/19 J38E19001630001 1025081 

RESTITUTA 

VILLA SIRENA SNC DI MONTI 
DECRETO N. 34 del 13/03/19 J38E19001620001 1025221 

ARMANDO E C. 

CASTAGNA ANTONIO DECRETO N. 89 del 21/05/19 J38E19001990001 1026836 

BARBIERI ANGELO - RISTORANTE 
DECRETO N. 90 del 21/05/19 J38E19002020001 1027771 

TRIZZ 

MONTI MARIA DECRETO N. 91 del 21/05/19 J38E19001970001 1026805 

MONTI GIUSEPPINA DECRETO N. 92 del 21/05/19 J38E19001980001 1026873 

GRI.MA DI GRIFO ALBERTO E C. SAS DECRETO N. 93 del 21/05/19 J38E19001950001 1018308 

BAIA BAGNITIELLO SAS DI SCHIANO 
DECRETO N. 94 del 21/05/19 J38E19001960001 1027246 

LUCIANO E C. 

MANZI SAS DI MARIO MANZI E C. DECRETO N. 95 del 21/05/19 J38E19002030001 1018334 

GEMELLI MENNELLA SNC DI 
DECRETO N. 96 del 21/05/19 

MENNELLA FRANCESCO 
J38E19002080001 1018381 

MARINELLA BOUTIQUE DI FRANZESE 
DECRETO N. 97 del 21/05/19 J48E19002080001 1018358 

MARINELLA 

NAVA MARINELLA DECRETO N. 98 del 21/05/19 J68E19000150001 1026932 

F.LLI LOMBARDO S.R.L. DECRETO N. 99 del 21/05/19 J38E19002000001 1027726 

L'APPRODO SRL DECRETO N. 100 del 21/05/19 J38E19002010001 1027221 

FERRANDINO GIUSEPPE DECRETO N. 101 del 21/05/19 J38E19002040001 1027417 

SAVARESE ANTONIETTA DECRETO N. 102 del 21/05/19 J38E19002050001 1027668 

SENESE ANTONIO DECRETO N. 103 del 21/05/19 J38E19002060001 1027697 

MATTERA BARTOLOMEO E FIGLI SNC 
DECRETO N. 104 del 21/05/19 J38E19002070001 1027643 

DI MATTERA BARTOLOMEO E C. 


